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АНОТАЦІЯ

Моргуненко А. С. Обліково-аналітичне забезпечення контролю за

трансфертним ціноутворенням. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 071 «Облік і оподаткування» (07 – Управління та адміністрування).

Державний податковий університет, Ірпінь, 2025.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню теоретико-методичних основ

та практичних напрацювань щодо обліково-аналітичних аспектів забезпечення

контролю за трансфертним ціноутворенням.

Теоретичну частину дослідження присвячено аналізу генези трансфертного

ціноутворення з визначенням першопричин його виникнення та чинників еволюції

через призму розвитку зовнішньоекономічної діяльності МГК. У межах

дослідження здійснено аналіз методологічної та нормативно-правової бази

регулювання трансфертного ціноутворення в Україні та світі. За результатами

аналізу термінологічної бази регулювання трансфертного ціноутворення

встановлено відсутність законодавчо закріпленого визначення поняття

«трансфертне ціноутворення», що призводить до неоднозначності у його

тлумаченні серед вітчизняних та закордонних науковців. Дослідження

інституційної взаємодії суб’єктів трансфертного ціноутворення дало змогу

сформувати ширше поняття «політика трансфертного ціноутворення», що дозволяє

краще відобразити системний характер цього явища, його значення в умовах

сучасних економічних викликів та сприятиме ефективному регулюванню

трансфертного ціноутворення і розширенню інституційного середовища з метою

уникнення податкових спорів, забезпечення прозорості взаємодії між державою і

суб’єктами зовнішньоекономічної діяльності. Розширення термінологічної бази

сприяло класифікації суб’єктів політики трансфертного ціноутворення за

функціональними ознаками, а також визначенню слабких місць в обліково-

3

аналітичному забезпеченні з боку МГК та законодавчо-методологічних прогалин

контролю з боку податкового органу.

Аналіз міжнародної нормативної бази, зокрема Настанов ОЕСР і практики

європейських країн, дозволив сформувати пропозиції щодо імплементації

ефективних механізмів контролю за трансфертним ціноутворенням у вітчизняне

законодавство з урахуванням викликів цифровізації економічних процесів та

євроінтеграції.

Практична складова дисертаційного дослідження присвячена визначенню

місця трансфертного ціноутворення в системі бухгалтерського обліку та

вдосконаленню підходів до обліку, аналізу та контролю операцій з трансфертного

ціноутворення суб’єктів господарювання як учасників МГК. У результаті

дослідження визначено складові єдиної системи управління контрольованими

операціями, що охоплює облікову політику субʼєкта господарювання з метою

гармонізації інформаційного забезпечення трансфертного ціноутворення МГК.

З огляду на це у роботі розроблено документ у вигляді положення про

облікову політику групи, який сприяє запровадженню єдиної та узгодженої

облікової політики на рівні МГК, поєднуючи централізований (на рівні

материнської компанії) та децентралізований (на рівні учасників групи) рівень її

формування.

У процесі дослідження управління трансфертного ціноутворення, через

призму цілісної системи обліку контрольованих операцій у межах МГК, було

удосконалено систему інформаційного забезпечення шляхом документування

внутрішньогрупових операцій, що можуть бути класифіковані як контрольовані.

Розроблений «Реєстр внутрішньогрупових операцій з трансфертного

ціноутворення МГК» дозволить покращити існуючу практику збору інформації в

стандартизованому форматі для систематизації господарських операцій, які

потенційно можуть бути визнані контрольованими. Для спрощення процесу

формування релевантної інформації про розподіл фінансових показників в цілях

трансфертного ціноутворення запропоновано використання «Відомості

сегментування показників контрольованих операцій МГК» та «Відомість
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сегментування показників контрольованих операцій учасника групи», що

сприятиме консолідації інформації на рівні материнської компанії.

Крім того, за результатами аналізу процесу оцінки умов контрольованих

операцій відповідності принципу «витягнутої руки» запропоновано модель

поетапної оцінки операцій, сприятиме уточненню послідовності дій учасників

МГК при формуванні політики трансфертного ціноутворення та удосконаленню

існуючої системи інформаційного супроводження, забезпечуючи баланс між

інтересами держави і суб’єкта господарювання.

В межах дослідження підходів до посилення обліково-аналітичного

забезпечення в структурі управління єдиною та узгодженою політикою

трансфертного ціноутворення МГК запропоновано впровадження автоматизованої

системи, що передбачає автоматизацію традиційних процесів збору та обробки

відповідних даних у вигляді «Звіту про контрагентів-нерезидентів». Дана система

слугуватиме джерелом накопичення облікової інформації для формування звітних

даних учасників групи. Система дозволить врахувати ризики недекларування або

неповного декларування контрольованих операцій при формуванні звітності з

трансфертного ціноутворення.

Окремим напрямком прикладної частини дослідження є документально-

інформаційне забезпечення аудиторських процедур. З метою удосконалення

документального оформлення та відображення результатів аудиту запропоновано

форми робочих документів аудитора: «Експрес-аналіз господарських операцій з

пов’язаними особами (за принципом суттєвості)» та «Оцінка узгодженості умов

контрольованих операцій серед учасників МГК».

Інтеграція новітніх технологій у традиційні процедури обліково-

аналітичного забезпечення контролю за трансфертним ціноутворенням, ввиду

практичної необхідності обробки великих масивів даних представляє собою зону

перетину наукових досліджень у сферах обліку, оподаткування та інформаційних

технологій. Розроблена автоматизована модель моніторингу (обліку, аналізу та

контролю) контрольованих операцій на базі блокчейну з інтеграцією в аналітичний

блок штучного інтелекту орієнтується на політику трансфертного ціноутворення
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МГК і дає можливість детально аналізувати процес трансфертного ціноутворення

від документування облікових даних до формування звітності та в режимі

реального часу реагувати на існуючі ризики в політиці МГК.

З метою підвищення ефективності контролю суб’єктами політики

трансфертного ціноутворення вперше розроблено модель нейронної мережі оцінки

ризиків трансфертного ціноутворення. Особливістю запропонованої моделі є

стандартизація і структуризація етапів оцінки ризиків із використанням як якісних,

так і кількісних критеріїв ризиковості на основі міжнейронних зв’язків. Визначені

ризики ранжуються за допомогою матричного відбору залежно від ступеня

ризиковості. Модель дозволяє автоматизувати ризико-орієнтовний підхід до

традиційного процесу роботи з ризиками трансфертного ціноутворення та сприяє

точності отриманих результатів оцінки і мінімізації людського фактору.

Запропоновані технологічні рішення в системі трансфертного ціноутворення

сприяють цифровій трансформації обліково-аналітичного забезпечення контролю

за трансфертним ціноутворенням.

Результати дисертаційного дослідження апробовані Державною податковою

службою України, суб’єктом господарювання – учасником МГК, аудиторською

компанією, а також в процесі підготовки колективної монографії «Удосконалення

моніторингу контрольованих операцій та оцінювання ризиків з питань

трансфертного ціноутворення» підрозділу 3 «Основні показники ризиків

трансфертного ціноутворення та підходів до їхнього визначення», що

підтверджено довідками про впровадження. Наукові здобутки використовувались

в освітньому процесі та при виконанні плану роботи кафедри обліку та аудиту

Державного податкового університету про що свідчать акти впровадження.

Ключові слова: трансфертне ціноутворення, контрольовані операції,

принцип «витягнутої руки», міжнародна група компаній, облікова політика, аналіз,

звітність з трансфертного ціноутворення, ризики трансфертного ціноутворення,

блокчейн, штучний інтелект, нейронні мережі.
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ANNOTATION

Morhunenko A.S. Accounting and analytical support for transfer pricing

control. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philisophy in specialty 071 Accounting

and Taxation (07 – Management and Adminictration). State Tax University, Irpin, 2025.

This dissertation focuses on the theoretical and methodological foundations, as well

as the practical developments, of the accounting and analytical aspects of transfer pricing

control.

The theoretical part of the study is devoted to analysing the genesis of transfer

pricing, identifying the root causes of its occurrence and the factors influencing its

evolution in the context of the development of MNEs' foreign economic activity. The

study examines the methodological and regulatory framework for transfer pricing

regulation in Ukraine and worldwide. Based on the analysis of the terminological

framework for regulating transfer pricing, it was established that there is no legally

enshrined definition of the term “transfer pricing”, leading to ambiguity in its

interpretation by domestic and foreign scholars alike. Studying the institutional

interaction of transfer pricing entities has enabled a broader concept of “transfer pricing

policy” to be formed, which better reflects the systemic nature of this phenomenon and

its importance in the context of current economic challenges. This will contribute to the

effective regulation of transfer pricing, as well as the expansion of the institutional

environment, in order to avoid tax disputes and ensure transparency in the interaction

between the state and foreign economic entities. Expanding the terminology base has

facilitated the classification of transfer pricing policy subjects by functional

characteristics and the identification of weaknesses in the MNE's accounting and

analytical support, as well as legislative and methodological gaps in the tax authority's

control.

Analysing the international regulatory framework, particularly the OECD

Guidelines and the practices of European countries, enabled us to formulate proposals for

implementing effective transfer pricing control mechanisms in domestic legislation, while
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taking into account the challenges posed by the digitalisation of economic processes and

European integration.

The practical component of the dissertation research determines the place of

transfer pricing in the accounting system, improving the accounting, analysis and control

of transfer pricing transactions for business entities participating in the MNE. The study

identified the components of a unified system for managing controlled transactions which

covers a business entity's accounting policy, with the aim of harmonising the information

support for the MNE's transfer pricing.

Bearing this in mind, the paper proposes a document in the form of a regulation on

the group's accounting policy. This would promote the adoption of a unified and

consistent accounting policy at the level of an MNE by combining the centralised (at the

level of the parent company) and decentralised (at the level of group members)

approaches to its formation.

During the study of transfer pricing management through an integrated system of

accounting for controlled transactions within the MNE, the information support system

was improved by documenting intra-group transactions that could be classified as

controlled. The developed “Register of Intragroup Transfer Pricing Transactions of

MNE” improves the existing practice of collecting information in a standardised format,

systematising business transactions that may potentially be recognised as controlled. To

simplify the process of generating relevant information on the distribution of financial

indicators for transfer pricing purposes, the use of the “Statement of Segmentation of

Indicators of Controlled Transactions of an MNE” and the “Statement of Segmentation

of Indicators of Controlled Transactions of a Group Member” is proposed, as this would

facilitate the consolidation of information at the parent company level.

In addition, based on the analysis of the process of assessing controlled transactions

for compliance with the arm's length principle, the author proposes a phased assessment

model for transactions. This will clarify the participants' actions in forming the MNE's

transfer pricing policy and improve the existing information support system, balancing

the interests of the state and business entities.
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As part of the study of approaches to strengthening accounting and analytical

support within the management structure of a unified, coordinated transfer pricing policy

for the MNE, the author proposes introducing an automated system to automate the

traditional processes of collecting and processing relevant data in the form of a “Report

on non-resident counterparties”. This system will accumulate accounting information for

reporting purposes by group members. It will also allow the risks of non-declaration or

incomplete declaration of controlled transactions to be taken into account when preparing

transfer pricing reports.

A separate area of the practical part of the study focuses on the documentation and

information support of audit procedures. To improve the documentation and reflection of

audit results, the author proposes the following forms of auditor's working documents:

“Express Analysis of Business Transactions with Related Parties (Based on the

Materiality Principle)” and “Assessment of the Consistency of the Terms of Controlled

Transactions among MNE Participants”.

The integration of the latest technologies into the traditional procedures of

accounting and analytical support of transfer pricing control, given the practical need to

process large amounts of data, is an area of intersection of scientific research in the fields

of accounting, taxation and information technology. The developed automated model of

monitoring (accounting, analysis and control) of controlled transactions based on

blockchain with integration into the analytical block of artificial intelligence is focused

on the transfer pricing policy of the MNE and makes it possible to analyze in detail the

transfer pricing process from documenting accounting data to reporting and respond in

real time to existing risks in the MNE policy.

In an effort to enhance the effectiveness of transfer pricing policies, the author has

developed a neural network model for the first time to evaluate transfer pricing risks. The

model's distinguishing feature is its standardisation and structuring of risk assessment

stages using qualitative and quantitative criteria based on inter-neuronal connections. The

identified risks are ranked using a matrix selection method according to their level of risk.

The model enables the traditional process of dealing with transfer pricing risks to be

9

automated, thereby contributing to the accuracy of the assessment results and minimising

the human factor.

The technological solutions proposed for the transfer pricing system contribute to

the digital transformation of accounting and provide analytical support for transfer pricing

control.

The results of the dissertation research have been tested by the State Tax Service

of Ukraine, a business entity participating in the MNE, an audit company, as well as in

the process of preparing a collective monograph “Improving the monitoring of controlled

transactions and risk assessment on transfer pricing issues”, subsection 3 “Key indicators

of transfer pricing risks and approaches to their determination”, which is confirmed by

implementation certificates. The scientific achievements were used in the educational

process and in the implementation of the work plan of the Department of Accounting and

Audit of the State Tax University, as evidenced by the implementation certificates.


[…]

операції з нерезидентами, включаючи їхні обсяги, типи операцій, використані
методи визначення ціни, і кінцевий висновок щодо їх відповідності ринковим
умовам.

3. Формування вимог користувача до системи
3.1. Формування
запитів

Система повинна дозволяти користувачам формувати запити на отримання
аналітичних даних по конкретних операціях, контрагентах чи періодах. Запити
можуть бути збережені для регулярного використання.

3.2. Взаємодія з
аналізом

Система заснована на технології блокчейн, що дозволяє інтегрувати її з
аналітичними інструментами для ідентифікації та оцінки ризиків. Це забезпечує
можливість автоматизованого формування звіту про здійсненні операції за
звітний період (рік) та надання рекомендацій щодо необхідності коригування
даних, з метою підвищення точності і відповідності вимогам податкового
законодавства та стандартів фінансової звітності на основі нейронних мереж.

3.3. Тестування Перед запуском система проходить етап тестування з використанням історичних
даних для перевірки її точності та відповідності вимогам користувача.

Джерело: розроблено автором.
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Додаток П

Таблиця П.1 – Удосконалення звітності з трансфертного ціноутворення
Рівень

звітування в
структурі

групи

Тип звітності Джерела даних Звітний
період

Перелік осіб, що
зобовʼязанні подавати

Пропозиції щодо удосконалення

Учасники
групи
(окремий
субʼєкт
господарюванн
я)

Податкова звітність
1. Звіт про
контрольовані
операції

Первині документи
(інвойси, акти виконаних робіт тощо),
контракти, регістри обліку, податкова та
митна інформація (Митна декларація,
Податкова декларація з податку на прибуток
підприємств, тощо), комерційні бази даних
(«Orbis», «YouControl», «Platts» тощо)

Календа
рний рік

Субʼєкти господарювання,
які здійснюють
господарські операції, що
підпадають під критерії
контрольованих

• доповнити додаток 2 до звіту «Відомості про особу, яка бере участь у КО»
окремою графою:
- «Кредитний рейтинг компаній (у разі здійснення фінансових операцій)»;
- «Основний договір» та «Сума операції, що є відмінною від винагороди комісіонера
(сторони контрольованої операції) (при надані послуги комісіонера)»;
- «Показник (база), який обрано для розподілу прибутку в межах учасників
контрольованої операції» (при використанні методу розподілення прибутку)»;
• формування на рівні держави присвоєння кодів нерезидентам та
формування «Єдиного реєстру нерезидентів в цілях трансфертного ціноутворення»
із зазначенням організаційно-правової форми діяльності нерезидента.

2.Повідомлен про
участь у
міжнародній
групі компаній

Податкова інформація (Податкова
декларація з податку на прибуток
підприємств), фінансова звітність
(Консолідований звіт про фінансові
результати (Звіт
про сукупний дохід) ф. 2-к), управлінська
звітність (звіт про політику групи щодо
трансфертного ціноутворення, звіт про
структуру управління МГК) тощо

Календа
рний рік

За 2020-2021 звітні періоди
- всі субʼєкти
господарювання, що
здійснили контрольовані
операції;
З 2022 звітного періоду -
субʼєкти господарювання,
що здійснили
контрольовані операції та
входять до міжнародної
групи компаній

• додати окрему графу «Відомості переходу компанії з однієї групи до
іншої протягом звітного періоду (у разі наявності випадків переходу)»;
• формування на рівні держави присвоєння кодів нерезидентам та
формування «Єдиного реєстру нерезидентів» із зазначенням організаційно-правової
форми діяльності нерезидента.

3. Документація з
трансфертного
ціноутворення

Первині документи
(інвойси, акти виконаних робіт тощо),
регістри обліку, податкова та митна
інформація (Митна декларація, Податкова
декларація з податку на прибуток
підприємств, аудиторський файл SAF-T UA,
тощо), фінансова звітність (Баланс (Звіт про
фінансовий
стан) ф. 1 та Звіт про фінансові результати
(Звіт
про сукупний дохід) ф.2), аудиторський
висновок, управлінська звітність (Звіт про
політику групи щодо трансфертного
ціноутворення, Звіт про структуру
управління МГК, Звіт про розподіл функцій,
активів і ризиків тощо), комерційні бази
даних («Orbis», «YouControl», «Platts» тощо)

Календа
рний рік

Субʼєкти господарювання,
що здійснюють
господарські операції та
подають звіт про
контрольовані операції

• формування спрощених підходів до малих та середніх субʼєктів
господарювання з незначним ступенем ризику шляхом впровадження граничних
рівнів обороту або обсягу контрольованих операцій, нижче яких компанії
звільняються від обовʼязку подавати документацію;
• формування єдиного стандартного формату документації з визначеними
елементами, які будуть затверджені нормативно-правовим актом.

3.1. Дані про групу
та компанію

• визначення чіткого переліку обовʼязкової інформації до подання;

3.2 Опис бізнес
середовища

• створення матриці екзогенних факторів впливу на підприємство та
методів, які використовував субʼєкт для зменшення їх впливу на діяльність.

3.3 Інформація про
контрольовані
операції

• визначення конкретних субʼєктів господарювання, задіяних в
контрольованій операції з метою реструктуризації;
• додати окрему графу «Показники рентабельності кожної із сторін (у разі
здійснення операцій з контрагентом з однієї групи компаній)».
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Продовження додатку П

3.4
Функціональний
аналіз

• імплементація ст.39 ПКУ, зокрема функцій DEPME (розробка,
вдосконалення, підтримка, захист та експлуатація) при проведені операцій з
нематеріальними активами;
• оновлення положень ст.39 ПКУ відповідно до Настанов ОЕСР в редакції
2022 року, за рахунок врахування функціональних особливостей для фінансових
операцій

3.5 Економічний
аналіз (включаючи
вибір методу) та
порівняльне
дослідження

• створення «Порядку регулювання принципів здійснення економічного
аналізу для операцій з нематеріальними активами»;
• створення «Порядку регулювання принципів здійснення економічного
аналізу фінансових операцій»

4. Податкова
декларація з
податку на
прибуток
підприємств

Бухгалтерські дані (первинні документи,
регістри обліку), фінансова звітність (Баланс
(Звіт про фінансовий
стан) ф. 1 та Звіт про фінансові результати
(Звіт про сукупний дохід) ф.2)

Квартал,
півріччя,
три
квартали
, рік
(нароста
ючим
підсумко
м)

Субʼєкти господарювання
(юридичні особи) які
здійснювали господарську
діяльність та подають
Податкову декларацію з
податку на прибуток
підприємств

• доповнити додаток ТЦ окремою графою «Основний договір» та «Сума
операції, що є відмінною від винагороди комісіонера (сторони контрольованої
операції) (при коригуванні контрольованих операцій через комісіонера-
нерезидента)»

4.1 Додаток ТЦ Календа
рний рік

Субʼєкт господарювання,
що здійснювали самостійне
коригування
ціни/рентабельності
контрольованих операцій

Материнська
компанія

5. Глобальна
документація з
трансфертного
ціноутворення

Контракти, бухгалтерські дані
(консолідована фінансова звітність дані,
Наказ про облікову політику МГК, тощо),
податкова інформація (податкова декларація
з податку на прибуток, тощо), управлінська
звітність (Управлінський звіт про доходи та
витрати, Звіт про контрагентів-
нерезидентів, тощо), комерційні бази даних
(«Orbis», «YouControl», «Platts» тощо)

Фінансо
вий рік

встановл
ений
МГК

Субʼєкти господарювання,
що входять до складу МГК,
а сукупний консолідований
дохід міжнародної групи
компаній за фінансовий рік,
що передує звітному року,
дорівнює або перевищує
еквівалент 50 млн. євро

• формування стандартного єдиного формату документації з визначеними
елементами, які будуть затверджені нормативно-правовим актом.

5.1. Опис
організаційної
структури групи

• доповнити опис організаційної структури групи аналітичним підходом,
подібним до практики, закріпленої у законодавстві Бельгії, що передбачає не лише
формальне відображення підпорядкування та звʼязків між учасниками групи, а й
оцінку економічної ролі кожного учасника у створенні доданої вартості.

5.2.Загальний опис
бізнес процесів
групи

• деталізація ділової мети кожного учасника відповідно до Положення про
облікову політику щодо трансфертного ціноутворення МГК

5.3. Опис
нематеріальних
активів у володінні
МГК

• запровадити DEMPE аналіз (розробка, покращення, підтримка, захист і
експлуатація) для ідентифікації всіх переданих і використаних нематеріальних
активів;
• зазначення учасників групи та інших субʼєктів господарювання, що
здійснюють володіння нематеріальними активами

5.4. Опис
фінансових
операцій МГК

• розширити описову частину документації в розділі «Опис фінансових
операцій МГК» інформацією відповідно до вимог Настанов ОЕСР про кредитний
рейтинг компаній (у разі наявності операцій з кептивного страхування
(перестрахування) або гарантій сторін)
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Продовження додатку П
