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Актуальність теми дослідження

В останні роки зростає роль трансфертного ціноутворення як інструменту

ефективного управління податковими ризиками міжнародних груп компаній

(далі – МГК) в умовах глобалізації економічних процесів і розвитку

міжнародного співробітництва у сфері оподаткування. Посилення вимог до

податкової прозорості, імплементація рекомендацій ОЕСР в українське

податкове законодавство зумовлюють необхідність формування дієвих підходів

до контролю за трансфертним ціноутворенням, що, у свою чергу, потребує

сучасного обліково-аналітичного забезпечення.

У сучасних умовах міжнародна податкова система перебуває у фазі

глибоких трансформацій, спрямованих на запобігання агресивному податковому

плануванню, розмиванню податкової бази та штучному переміщенню прибутку

до юрисдикцій з пільговим оподаткуванням. Це обумовлює необхідність

удосконалення національних підходів до контролю за трансфертним

ціноутворенням відповідно до міжнародних стандартів та кращих практик.

Відповідно, дослідження присвячене проблематиці обліково-аналітичного

забезпечення контролю за трансфертним ціноутворенням, набуває особливої

актуальності в контексті забезпечення фінансової безпеки держави.

Останнім часом спостерігається тенденція до зростання кількості

міжнародних груп компаній, що провадять господарську діяльність на території

України. Це зумовлює актуальність досліджуваної теми, зокрема в частині

необхідності розробки та впровадження єдиного підходу до обліку й контролю

внутрішньогрупових операцій в умовах цифровізації економічних процесів.

Такий підхід має відповідати як вимогам національного законодавства, так і

міжнародним зобов’язанням України. У контексті євроінтеграційного курсу

держави особливої ваги набуває розробка ефективних механізмів дотримання

податкового законодавства у сфері трансфертного ціноутворення. Це, своєю

чергою, сприятиме підвищенню інвестиційної привабливості країни, зміцненню

репутації українських компаній як сумлінних платників податків, а також

гармонізації вітчизняних підходів до ведення бізнесу із загальноприйнятими

міжнародними стандартами.

Враховуючи зазначене, дисертаційна робота А.С. Моргуненка «Обліково-

аналітичне забезпечення контролю за трансфертним ціноутворенням» є

актуальною, оскільки комплексно розглядає облік, аналіз та контроль

трансфертного ціноутворення у діяльності міжнародних груп компаній. Обрана

тема цілком відповідає сучасним викликам та інституційним потребам, зокрема

як для бізнес-середовища, так і для податкових органів.

Зв'язок дисертації з науковими програмами і тематикою

Дисертаційну роботу виконано відповідно до плану науково-дослідної

роботи кафедри обліку та аудиту на тему «Обліково-аналітичне забезпечення

управління суб’єктів господарювання в умовах сталого розвитку» (номер

держреєстрації: 0121U111098). Окремі результати дослідження було враховано

під час виконання Науково-дослідним інститутом фіскальної політики

Університету державної фіскальної служби України ННТР: «Практичне

удосконалення системи оцінки ризиків контрольованих операцій з урахуванням

кращої світової практики» (номер держреєстрації: 0121U111676) та «Розвиток

системи управління податковими ризиками у діяльності ДФС України» (номер

держреєстрації: 0119U000569).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

кваліфікаційної наукової праці

Достовірність і обґрунтованість сформульованих у дисертації положень,

висновків і рекомендацій базуються на використанні значної кількості методів

наукового пізнання й підтверджується публікаціями Моргуненка А.С. у

вітчизняних наукових фахових виданнях, доповідями на наукових конференціях.

Теоретичну і методологічну основу дослідження складає критичний аналіз

іноземних та вітчизняних наукових праць з питань обліку, оподаткування та

контролю за трансфертним ціноутворенням. Чітко визначена мета та

формулювання наукових завдань роботи дозволили автору викласти власне

бачення теоретичних основ обліково-аналітичного забезпечення контролю за

трансфертним ціноутворенням. Наукові положення, висновки та практичні

рекомендації, викладені у дисертаційній роботі, є логічним результатом

цілісного дослідження, що відповідає визначеним завданням і меті.

До найбільш значущих результатів дисертаційного дослідження, що

відзначаються науковою новизною, належать такі положення:

- розроблено модель системи моніторингу контрольованих операцій, яка

інтегрує облік, аналіз і контроль на основі блокчейн-технологій із

використанням штучного інтелекту. Це дозволяє забезпечити надійне

накопичення і обмін інформацією в межах міжнародних груп компаній;

- удосконалено формування облікової політики трансфертного

ціноутворення міжнародних груп компаній, шляхом запровадження дворівневого

підходу: централізований (на рівні материнської компанії) та децентралізований

(на рівні учасників групи), що забезпечує узгодженість та єдність підходів до

управління контрольованими операціями;

- рекомендовано типові форми внутрішньої документації для обліку

внутрішньогрупових операцій, які потенційно можуть визнаватися

контрольованими, та аудиторських процедур, що створює системне та прозоре

інформаційне забезпечення трансфертного ціноутворення як для окремих

учасників, так і для материнської компанії, а також забезпечує єдність підходів

до контролю трансфертного ціноутворення;

- запропоновано систему автоматизованої ідентифікації та оцінки ризиків

трансфертного ціноутворення на основі нейронної мережі, що підвищує

ефективність управління ризиками;

- розроблено організаційно-методичну модель, що забезпечує поетапну та

узгоджену оцінку контрольованих операцій у міжнародній групі компаній із

врахуванням вертикальних і горизонтальних взаємозв’язків між учасниками

групи, сприяючи методологічній єдності в межах процесу трансфертного

ціноутворення;

- створено автоматизовану систему внутрішнього інформаційного

середовища для моніторингу трансфертного ціноутворення - «Звіт про

контрагентів-нерезидентів», що підвищує оперативність прийняття

управлінських рішень на рівні учасників групи та материнської компанії;

- розроблено інноваційну модель управління ризиками трансфертного

ціноутворення на основі нейронної мережі, яка автоматизує процес ідентифікації

та оцінки ризиків, забезпечуючи своєчасне прийняття ефективних управлінських

рішень як на оперативному, так і на стратегічному рівнях.

Практичне значення результатів дисертації

Практичне значення дисертаційної роботи, а також рівень обґрунтованості

сформульованих у ній наукових положень, висновків і рекомендацій

підтверджуються чіткою структурою викладення матеріалу, логічною

послідовністю розв’язання поставлених завдань, достатньою повнотою посилань

на джерела інформації та апробацією результатів дослідження.

Окремі напрацювання автора щодо побудови моделі оцінки ризиків

трансфертного ціноутворення та організації відповідного процесу можуть бути

використані при розробці нормативно-правових актів і методичних документів

Державної податкової служби України.

Практична значущість результатів дослідження підтверджується їх

впровадженням у діяльність реальних суб’єктів господарювання. Зокрема,

рекомендації щодо удосконалення елементів облікової політики з трансфертного

ціноутворення, оптимізації підходів до підготовки звітності, а також автоматизації

процесів ідентифікації ризиків були реалізовані у діяльності ТОВ

«Агропросперіс». Алгоритм обліково-аналітичного забезпечення контролю та

модель автоматизованої оцінки ризиків трансфертного ціноутворення

використано у практичній роботі ТОВ «АК «П.С.П. Аудит».

Крім того, результати дисертаційного дослідження знайшли застосування у

межах виконання науково-дослідної теми державного замовлення «Практичне

удосконалення системи оцінки ризиків контрольованих операцій з урахуванням

кращої світової практики» та стали основою для підготовки розділу 3 «Основні

показники ризиків трансфертного ціноутворення та підходи до їхнього

визначення» колективної монографії «Удосконалення моніторингу

контрольованих операцій та оцінки ризиків трансфертного ціноутворення».

Отже, результати дисертаційної роботи мають прикладне спрямування та

можуть бути використані як у державному управлінні, так і в практиці суб’єктів

господарювання, аудиторських компаній та науково-дослідних інститутів.

Оцінка змісту та завершеності дисертації,

її відповідності встановленим вимогам щодо оформлення

Структура та зміст дисертаційної роботи Моргуненка А. С. на тему

«Обліково-аналітичне забезпечення контролю за трансфертним ціноутворенням»

повністю відповідають науковій спеціальності 071 – «Облік і оподаткування» та

вимогам до оформлення дисертаційних досліджень. Робота побудована логічно,

включає три змістовні розділи, які поділено на окремі пункти, що дає змогу

поступово розкривати наукову проблематику. Назва дисертації точно відображає

зміст дослідження, а її об’єкт, предмет, мета та завдання знаходяться у

взаємозв’язку та взаємодоповнюють одне одного.

У межах дисертаційного дослідження автор забезпечив послідовне

досягнення поставленої мети шляхом реалізації чітко визначених наукових

завдань. Результати обґрунтовано з використанням відповідного ілюстративного

матеріалу: таблиць, схем, рисунків та додатків. Дисертація характеризується

внутрішньою логікою викладу, змістові елементи гармонійно поєднуються між

собою та підсилюють цілісність наукової концепції. Оформлення роботи

відповідає встановленим нормативним вимогам, а подання матеріалу -

академічному стилю.

Оцінка змісту дисертації за наявності достатніх наукових результатів дає

підстави для висновку, що вона є завершеною, самостійно виконаною науковою

роботою, в якій здобувачу вдалося досягти поставленої мети й розв’язати низку

визначених завдань. Оформлення рукопису дисертації відповідає встановленим

до такого виду робіт вимогам, визначеним наказом Міністерства освіти і науки

від 12.01.2017 № 40.

Повнота викладу основних результатів дисертації в

наукових фахових виданнях

Основні результати дисертаційного дослідження, включаючи теоретичні

положення, висновки та практичні рекомендації, знайшли відображення в

наукових публікаціях здобувача. Моргуненком Артемом Сергійовичем

опубліковано 21 наукову працю, зокрема: 10 статей у фахових наукових виданнях

України, 10 тез доповідей на науково-практичних конференціях та 1 участь у

написанні колективної монографії. Представлені публікації свідчать про

належний рівень апробації результатів дослідження.

Наукові праці здобувача відповідають вимогам пунктів 8 і 9 Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, що підтверджує достатність та

повноту викладення основних положень дисертації в опублікованих роботах.

Відсутність (наявність) порушення академічної

доброчесності

За результатами аналізу представлених матеріалів встановлено, що

дисертаційне дослідження Моргуненка Артема Сергійовича виконано відповідно

до принципів академічної доброчесності. Робота написана у науковому стилі,

характеризується чіткою структурою та логічною послідовністю викладу.

Оформлення дисертації відповідає вимогам, передбаченим наказом Міністерства

освіти і науки України від 12.01.2017 № 40.

У тексті наявні належні посилання на використані джерела, зазначені у

списку. У публікаціях, підготовлених у співавторстві, чітко визначено особистий

внесок здобувача. Це свідчить про дотримання вимог академічної етики та

доброчесності під час виконання наукової роботи.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Загалом, позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження, необхідно

висловити окремі побажання та зауваження, які переважно є дискусійними, а

саме:

- у пункті 1.1 дисертації автором розглянуто етапи еволюції

трансфертного ціноутворення в Україні, а також запропоновано власну

структуризацію цих етапів. Разом із тим, залишено поза увагою важливий аспект

взаємозв’язку між розвитком трансфертного ціноутворення та пільговими

режимами оподаткування, зокрема такими як «Дія Сіті». Доцільним було б

висвітлити потенційний вплив пільг податкових режимів на ризики

невідповідності умов контрольованих операцій принципу «витягнутої руки» при

формуванні політики трансфертного ціноутворення країни;

- аналіз методів трансфертного ціноутворення у європейських країнах

(додаток Г), поданий автором у дисертації, заслуговує на схвальну оцінку.

Водночас було б доцільно доповнити цей аналіз кількісними економічними

показниками щодо частоти застосування окремих методів та динаміки їх

використання в процесі імплементації положень Плану BEPS, що сприяло б

посиленню дослідження в умовах євроінтеграційного процесу вітчизняного

законодавства;

- у розділі 2 дисертації запропоновано форми документального

забезпечення контрольованих операцій з метою належного застосування

механізмів трансфертного ціноутворення. Водночас доцільно було б доповнити

ці форми прикладами їх практичного використання на основі реальних або

умовних даних підприємств. Включення таких прикладів не лише поглибило б

прикладну спрямованість запропонованих рішень, а й сприяло б їх кращій

адаптації до умов функціонування суб’єктів господарювання, які потенційно

підпадають під регулювання у сфері трансфертного ціноутворення. Окрім того,

автору слід було б передбачити необхідність постійного оновлення

документальних реєстрів, адже внутрішньогрупові операції швидко змінюються,

що вимагає гнучкості та оперативного оновлення інформаційних систем для

забезпечення актуальності даних;

- запропонований автором у підпункті 3.3 підхід до ідентифікації та

оцінки ризиків трансфертного ціноутворення на основі використання нейронної

мережі є актуальним. Водночас, доцільним видається розширення переліку

використовуваних маркерів ризику, зокрема, за рахунок включення індикаторів з

міжнародного оподаткування, специфічних галузевих ризиків, а також маркерів,

пов’язаних із особливостями юрисдикцій, в яких присутня МГК. Такий підхід

дозволив би підвищити точність моделі при обробці складної обліково-

аналітичної інформації та сприяв би більш ефективному виявленню нетипових

або ризикових схем трансфертного ціноутворення в умовах функціонування

МГК.

Загалом, зазначені зауваження не впливають на позитивну оцінку змісту

дисертаційного дослідження і не зменшують наукової цінності отриманих

результатів. Вони мають, передусім, дискусійний характер і можуть бути

використані автором у подальших наукових розробках у сфері трансфертного

ціноутворення.

Загальна оцінка дисертації та її

відповідність встановленим вимогам

Дисертаційна робота Моргуненка Артема Сергійовича на тему

«Обліково-аналітичне забезпечення контролю за трансфертним ціноутворенням»

є цілісним, логічно структурованим і завершеним самостійним дослідженням,

що має наукову новизну. Анотація та опубліковані дисертантом наукові праці

відповідають змісту дисертації, відображають суть основних наукових здобутків

і отриманих результатів.

Зокрема, у дисертації поглиблено теоретичні засади взаємозв’язку обліку

та трансфертного ціноутворення, а також запропоновано та обґрунтовано

методичні й практичні інструменти обліку, аналізу та контролю за

контрольованими операціями у межах формування єдиної та узгодженої

політики МГК щодо трансфертного ціноутворення. Якісні характеристики

роботи вказують на її відповідність галузі знань 07 «Управління та

адміністрування», спеціальності 071 «Облік і оподаткування», вимогам наказу

МОН України №40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення